
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

 

Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево 

422610 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт  

Лаеш ш.  422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 
 

 

28 декабря 2023 №4127 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

КАРАР 

 

Об утверждении программы «Организация деятельности по профилактике 

правонарушений и преступлений в Лаишевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2024-2026 годы» 

 

 В целях обеспечения безопасности граждан на территории Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан, снижения уровня преступности 

на территории района, укрепления системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной прежде всего на борьбу с алкоголизмом, 

наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью, незаконной 

миграцией, ресоциализацией лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

активизацию участия и улучшение координации деятельности органов 

местного самоуправления в предупреждении правонарушений, выявлении и 

устранении причин и условий, способствующих совершению правонарушений 

постановляю: 

 

 1. Утвердить программу «Организация деятельности по профилактике 

правонарушений и преступлений в Лаишевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2024-2026 годы» (Приложение). 

 2. Руководителям отделов Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан обеспечить: 

 2.1. Исполнение перечня мероприятий по реализации программы 

согласно приложению. 

 2.2. Предоставление ежеквартального отчета о выполнении программы по 

утвержденной форме. 

          3. Постановление Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района №2935 от 18.12.2020 года признать утратившим силу. 

 

          4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://laishevo.tatarstan.ru. 

http://laishevo.tatarstan.ru/


2 
 

 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Руководитель                                                                             А.А. Нурмухаметов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

                                                                       Приложение к Постановлению 

                                                                 Исполнительного комитета 

                                                                      Лаишевского муниципального  

                                    района РТ 

 

  

  Программа 

«Организация деятельности по профилактике правонарушений и 

преступлений в Лаишевском муниципальном районе РТ на 2024-2026 

годы» 
 

Паспорт программы 

Наименование  

программы 

Организация деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в 
Лаишевском муниципальном районе РТ на 
2024-2026 годы» (далее - программа) 

 Заказчик-координатор 

программы 
Исполнительный комитет Лаишевского 

муниципального района РТ 

Основные разработчики 

программы 

Межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений Лаишевского 

муниципального района; 

Отдел министерства внутренних дел России по 

Лаишевскому муниципальному району; 

Прокуратура Лаишевского муниципального 

района; 

Отдел социальной защиты Министерства 

труда, занятости и социальной защиты РТ в 

Лаишевском муниципальном районе;  

МКУ «Управление образования Лаишевского 

муниципального района РТ»; 

ГКУ «Центр занятости населения» 

Лаишевского муниципального района РТ; 

ГУ «Управление по ГО и ЧС РТ по 

Лаишевскому муниципальному району»; 

ФКУ УИИ УФСИН России по РТ; 

ГАУЗ «Лаишевская ЦРБ»; 

Средства массовой информации (СМИ); 

Отдел по делам молодежи, спорту и туризма 

Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района РТ; 

Отдел культуры Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального района РТ; 

Общественные организации, учреждения; 

Представительства религиозных объединений; 

Цель программы Обеспечение безопасности граждан на 



4 
 

 территории Лаишевского муниципального 

района РТ (далее  - район) 

Задачи программы 1) снижение уровня преступности на 

территории района; 

2) воссоздание системы социальной 

профилактики правонарушений, направленной, 

прежде всего на активизацию борьбы с 

пьянством, алкоголизмом, наркоманией; 

преступностью, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних; 

незаконной миграцией; 

3) ресоциализация лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы; 

4) активизация участия и улучшение 

координации деятельности органов местного 

самоуправления в предупреждении 

правонарушений; 

5) вовлечение в предупреждение 

правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также 

общественных организаций; 

6) выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений  

Сроки и этапы реализации 

программы 

2024-2026  годы 

 

Объемы финансирования 

программы с разбивкой по 

годам и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы 

за счет средств местного бюджета составляет 

8902,0 тыс.рублей.  

(тыс. рублей) 

 

Примечание: * Объемы финансирования 

предусматривается по расчету необходимых 

затрат. Финансирование мероприятий данной 

программы осуществляется при наличии 

финансовых возможностей района. 

Год Средства местного бюджета  

2024 2958,0 

2025 2972,0 

2026 2972,0 

Всего: 8902,0 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

целей и задач программы 

(индикаторы оценки 

результатов) с разбивкой по 

В ходе реализации программы планируется: 

- повысить эффективность системы 

социальной профилактики правонарушений, 

привлечь к организации деятельности по 

предупреждению правонарушений 



5 
 

годам и показатели 

бюджетной эффективности 

программы 

предприятия, учреждения, организации всех 

форм собственности, а также общественные 

организации; 

- улучшить информационное обеспечение 

деятельности государственных органов и 

общественных организаций по обеспечению 

охраны общественного порядка 

муниципального района; 

- уменьшить общее число совершаемых 

преступлений; 

- оздоровить обстановку на улицах и других 

общественных местах; 

- снизить уровень рецидивной и «бытовой» 

преступности; 

- улучшить профилактику правонарушений в 

среде несовершеннолетних и молодежи; 

- снизить количество дорожно-транспортных 

происшествий и тяжесть их последствий; 

-  усилить контроль за миграционными 

потоками, снизить количество незаконных 

мигрантов; 

- повысить уровень доверия населения к 

правоохранительным органам. 
 

  

 

                     1. Общая характеристика сферы реализации программы.  

Основные проблемы и пути их решения 
 
 

Реализация указов Президента Республики Татарстан и законов 

Республики Татарстан, федеральных и республиканских программ, в том числе  

по борьбе с преступностью, профилактике наркотизации, содействию занятости 

и социальной защиты незанятого населения, развитию системы 

профессиональной ориентации и психологической поддержки молодежи, а 

также предпринимаемые меры по повышению эффективности деятельности 

участковых уполномоченных полиции и уровня их социально-правовой защиты 

оказывают положительное влияние и в определенной степени способствуют 

стабилизации состояния общественной безопасности в Лаишевском 

муниципальном районе РТ. 

Положительный эффект ожидается от принятых и реализуемых 

Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан, утвержденной 

Указом Президента Республики Татарстан от 8 апреля 2005 года  № УП-127 «О 

стратегии антикоррупционной политики РТ»,  Закона Республики Татарстан от 

16 января 2015 г. N 4-ЗРТ "Об участии граждан в охране общественного 

порядка в Республике Татарстан", Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 

года № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан»,  

Законов Республики Татарстан от 11 января  2017 г. N 3-ЗРТ "О профилактике 

consultantplus://offline/ref=5F0FF9F85674B2620291FA1541445680F14FEF4DE6851CAAB6B8934CCA6E4557E9Y2J


6 
 

правонарушений в Республике Татарстан", от 21 января 2009г. N 7-ЗРТ "Об 

общественных воспитателях несовершеннолетних", от 14 октября 2010 года № 

71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию в Республике Татарстан», Указа Президента Республики Татарстан от 

24 мая 2000 г. N УП-369 "О дополнительных мерах по усилению охраны 

общественного порядка в Республике Татарстан.  

Крайне негативное влияние на состояние общественной безопасности 

оказывают отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди 

которых беспризорные дети и подростки, несовершеннолетние 

правонарушители и лица, освобождающиеся из мест лишения свободы, а также 

отсутствие по-настоящему действенных форм реабилитации перечисленных 

категорий граждан. Значительная часть принимаемых мер носит разрозненный 

и узковедомственный характер. 

Широкое распространение пьянства, не получающего адекватного 

профилактического противодействия со стороны общества и государства, 

остается серьезным фактором, влияющим на состояние преступности.  

Распад системы социальной профилактики, незанятость молодежи и 

другие объективные причины, возникшие вследствие происшедших изменений 

в обществе, продолжают стимулировать дальнейший рост подростковой 

преступности.  

Практика борьбы с преступностью на сегодняшний день требует 

консолидации усилий органов местного самоуправления и общественных 

движений. Коренного перелома в решении вопросов профилактики 

правонарушений можно добиться только в случае обеспечения комплексного 

подхода, подкрепленного соответствующими финансовыми и материально-

техническими средствами. Улучшение обстановки в Лаишевском 

муниципальном районе Республики Татарстан в этой сфере возможно при 

муниципальной так и государственной поддержке мероприятий настоящей 

Программы. 

 

2. Основные цели, задачи программы. Описание ожидаемых конечных 

результатов программы, сроки и этапы ее реализации 
 

Целью реализации Программы является совершенствование деятельности 

по профилактике правонарушений и преступлений в Лаишевском 

муниципальном районе РТ. 

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач: 

- снижение уровня преступности на территории Лаишевского 

муниципального района РТ; 

-применение инновационных форм и методов работы с 

несовершеннолетними, активизация и совершенствование нравственного и 

патриотического воспитания детей и молодежи; 

- организация подготовки осужденных, освобождающихся из мест 

лишения свободы, и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с 

лишением свободы; 

- организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении 

consultantplus://offline/ref=5F0FF9F85674B2620291FA1541445680F14FEF4DE0841DADB3B8934CCA6E4557E9Y2J
consultantplus://offline/ref=5F0FF9F85674B2620291FA1541445680F14FEF4DEC861CAFBEE59944936247E5Y0J


7 
 

общественной безопасности и внедрение современных технических средств для 

обеспечения правопорядка, и безопасности в общественных местах и раскрытия 

преступлений; 

- обеспечение правопорядка на улицах Лаишевского муниципального 

района РТ; 

-профилактика терроризма и экстремизма; 

-профилактика и предупреждение алкоголизации и наркотизации 

населения. 

Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается 

использовать следующие показатели (индикаторы оценки результатов): 

- количество (динамика) преступлений; 

- удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, в 

общем числе расследованных преступлений; 

- удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в 

общем числе расследованных преступлений; 

- удельный вес преступлений в общем числе зарегистрированных, 

совершенных на улицах и в общественных местах. 

- удельный вес преступлений, совершенных в состоянии опьянения, 

проценты 

Общий срок реализации Программы рассчитан на период 2018-2020 годы. 

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 

финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, представлены в 

приложениях к Программе. 

 

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 8902,0 тысяч 

рублей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 

средства бюджетов всех уровней, а также внебюджетные средства. 

Финансирование мероприятий данной программы осуществляется при наличии 

финансовых возможностей района. 

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

Год Средства местного бюджета 

(тыс. рублей) 

2024 2958,0 

2025 2972,0 

2026 2972,0 

Всего: 8902,0 



8 
 

проекта местного бюджета на соответствующий год. 

 

4. Механизм реализации программы 
 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 

исполнением программы осуществляет Межведомственная комиссия по 

профилактике правонарушений Лаишевского муниципального района и Отдел 

министерства внутренних дел России по Лаишевскому муниципальному 

району, которые  ежегодно уточняют целевые показатели и затраты на 

мероприятия программы, механизм реализации программы и состав 

исполнителей, запрашивают у ведомств, ответственных за выполнение 

мероприятий, сведения о ходе выполнения программы.  

Реализация программы осуществляется в соответствии с ежегодным 

планом, содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их 

выполнения, бюджетных ассигнований.  

Финансирование мероприятий осуществляется через ведомства, 

ответственные за их реализацию и являющиеся исполнителями программы.  

Исполнители программы, ответственные за реализацию, представляют 

государственному заказчику-координатору программы ежеквартально, до 10 

числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении 

мероприятий и освоенных денежных средствах, выделяемых исполнителям 

мероприятий из соответствующих бюджетов с нарастающим итогом и в целом 

за отчетный год. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности программы 

(далее - годовой отчет) формируется Исполнительным комитетом Лаишевского 

муниципального района РТ совместно с соисполнителями до 1 февраля года, 

следующего за отчетным, для формирования итоговой информации на 

заседании сессий районного Совета Лаишевского муниципального района РТ 

до 1 марта года, следующего за отчетным.  

Годовой отчет содержит: 

- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки; 

- анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы; 

- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий; 

- информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

программу; 

- и иную информацию. 

Внесение изменений в программу осуществляется ответственным 

исполнителем мероприятий программы либо во исполнение поручений 

Правительства Республики Татарстан в соответствии с установленными 

требованиями.  

Выполнение мероприятий программы и эффективность использования 

финансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях 

Межведомственной комиссии по профилактики правонарушений с 

заслушиванием руководителей ведомств – исполнителей программы.  



9 
 

 

5. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности 

Программы 

 

Выполнение мероприятий Программы позволит: 

- повысить эффективность системы профилактики правонарушений, 

привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений все 

субъекты профилактики, общественность; 

-обеспечить нормативно-правовое регулирование вопросов профилактики 

правонарушений; 

- более полно использовать информационно-пропагандистскую 

деятельность для формирования образа жизни законопослушного гражданина; 

- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам; 

-уменьшить количество совершаемых тяжких и особо тяжких 

преступлений; 

- стабилизировать криминогенную обстановку на улицах и в других 

общественных местах и начать поэтапное снижение данного вида 

преступлений; 

- продолжить снижение правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними; 

- продолжить снижение правонарушений, совершаемых ранее судимыми 

лицами. 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  

к Программе «Об организации деятельности 

По профилактике правонарушений и преступлений 

в Лаишевском муниципальном районе РТ на 2024-2026 годы» 
 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы по профилактике правонарушений в Лаишевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2024-2026 гг. и финансирование по мероприятиям Программы 
Наименование   

основных  

мероприятий 

  
  

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), тыс. 

руб. 

  

2
0

1
6
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Лаишевском муниципальном районе РТ 

Задача 1: Снижение уровня преступности на территории Лаишевского  муниципального района РТ 

1.1. Организовать проведение 

ежегодного конкурса 

«Территория Закона» среди 

предприятий и организаций, 

учебных заведений и 

физических лиц, внесших вклад 

в обеспечение общественного 

порядка, правовое воспитание 

подростков и молодежи 

«ФОРПОСТ», 

Отдел МВД России 

по Лаишевскому 

району 

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

Количество 

преступлений 

совершенных 

на 100,0 тыс. 

населения 

(единиц)         

10,0 10,0 10,0 

1.2. Организовать деятельность 

добровольных народных 

дружин в рамках реализации 

Закона РТ от 16.01.2015 г. № 4 

– ЗРТ «Об участии граждан в 

обеспечении общественного 

порядка в Республики 

Татарстан». Осуществлять 

выплату гражданам 

ИК, главы 

городских и 

сельских 

поселений  

(по согласованию), 

Отдел МВД России 

по Лаишевскому 

району (по 

согласованию) 

2024-2026 гг. - - - 



11 
 

единовременного денежного 

вознаграждения за содействие в 

раскрытии преступлений и 

задержании лиц, их 

совершивших, а так же 

оказание помощи полиции в 

выполнении иных 

возложенных на нее 

обязанностей. 

1.3. Оказание гражданами 

помощи в предотвращении и 

раскрытии преступлений, 

совершения преступлений, 

связанных с незаконным 

оборотом наркотических 

средств, преступлений, 

совершенных против семьи, 

мошенничеств, краж и иных 

преступлений и 

правонарушений 

Отдел МВД России 

по Лаишевскому 

району (по 

согласованию) 

«ФОРПОСТ» 

2024-2026 гг.    

1.4. Организовать работу по 

дальнейшему вовлечению в 

сети юных инспекторов 

безопасности дорожного 

движения и изучению правил 

дорожного движения 

«УО, Отдел МВД 

России по 

Лаишевскому 

району 

 (по согласованию) 

2024-2026 гг. - - - 

1.5. Публикация 

профилактических социальных 

роликов в аккаунтах 

учреждений   Отдела 

молодежи, спорта и туризма «В 

контакте» 

Профилактическая акция 

«Молодежь против 

наркотиков», «Алкоголь»  

МЦ «Белогорье» 

МПК «Отечество» 

Форпост 

Спортивные 

учреждения 

2024-2026 гг.    

1.6. Разработать и 

распространить среди 

населения памятки (листовки) о 

порядке действия при 

совершении в отношении 

граждан правонарушений и 

другие материалы по 

профилактике социального 

мошенничества и 

фальшивомонетчества 

ИК, Отдел МВД 

России по 

Лаишевскому 

району (по 

согласованию), 

УО,  ОСЗ 

(по согласованию) 

2024-2026 гг.    



12 
 

1.7. Проведение ежегодного 

мониторинга динамики 

преступности 

 Отдел МВД 

России по 

Лаишевскому 

району 

 (по 

согласованию), 

Исполнительный 

комитет ЛМР 

2024-2026 гг. - - - 

1.8. Организовать контроль за 

пребыванием иностранных 

граждан и лиц без гражданства, 

выявление  лиц, не состоящих 

на миграционном учете 

 УФМС РФ по РТ 

(по согласованию), 

ОМВД РФ   

(по согласованию) 

2024-2026 гг. - - - 

1.9. Освещать в СМИ 

разъяснительную работу по 

проблемам преступности, 

наркомании и токсикомании 

среди молодежи, детского 

дорожно- транспортного 

травматизма, здорового образа 

жизни, пагубности вредных 

привычек, ориентации 

молодежи на духовные 

ценности и пропаганде 

патриотизма. 

редакция газеты 

«Камская Новь», 

ОМВД РФ  

(по согласованию) 

2024-2026 гг. - - - 

1.10. Организовать  пиар-

акции, направленные на 

профилактику 

правонарушений, ход и 

результаты которых освещать в 

СМИ. 

редакция газеты 

«Камская Новь», 

ОМВД РФ  

(по согласованию) 

2024-2026 гг.. 

     

- - - 

1.11. Проводить тематические 

лектории, круглые столы, 

классные часы, радио-

телепередачи, публиковать 

статьи по проблемам 

подростковой преступности, 

неблагополучных семей, 

противоправных посягательств 

в отношении 

несовершеннолетних, 

безнадзорности и 

беспризорности, алкоголизма, 

наркомании и токсикомании 

ОДМСиТ, 

МЦ «Белогорье» 

МПК «Отечество» 

ФОРПОСТ 

редакция газеты 

«Камская Новь», 

ОМВД РФ, ОСЗ, 

УО, ОДМСиТ 

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

     

- - - 



13 
 

среди молодежи, детского 

дорожно- транспортного 

травматизма и др. 

1.12. Организация 

сотрудничества и обмена 

положительным опытом в 

области профилактики 

правонарушений с другими 

муниципальными районами 

Республики Татарстан 

Исполнительный 

комитет ЛМР 

2024-2026 гг. 

          

   

1.13. Организовать проведение 

ежегодных районных 

спартакиад молодежных, 

школьных и студенческих 

формирований по охране 

общественного порядка 

ОДМСиТ ,центр 

«Форпост» 

2024-2026 гг. 

          

20,0 20,0 20,0 

1.14.  Организовать проведение 

ежегодных фестивалей 

художественной 

самодеятельности молодежных, 

школьных и студенческих 

формирований по охране 

общественного порядка 

ОДМСиТ ,центр 

«Форпост» 

2024-2026 гг. 

          

20,0 20,0 20,0 

1.15.  Организовать проведение 

ежегодных районных слетов 

молодежных, школьных и 

студенческих формирований по 

охране общественного порядка 

ОДМСиТ ,центр 

«Форпост» 

2024-2026 гг. 

          

   

1.16. Организация мероприятий 

по созданию новых народных 

дружин и привлечению к их 

деятельности на добровольной 

основе  

Исполнительный 

комитет ЛМР, 

главы городских и 

сельских 

поселений  

(по согласованию), 

Отдел МВД России 

по Лаишевскому 

району (по 

согласованию 

2024-2026 гг. 

     

   

1.17. Организовать работу по 

созданию и развитию Советов 

предприятий по профилактике 

правонарушений на территории 

Лаишевского муниципального 

Исполнительный 

комитет ЛМР, 

главы городских и 

сельских 

поселений 

2024-2026 гг.. 

          

- - - 



14 
 

района РТ 

1.18. Организация мероприятий 

по привлечению сотрудников 

частных охранных 

предприятий по обеспечению 

правопорядка в местах 

массового пребывания детей во 

время летнего отдыха 

ИК, ОДМСиТ 2024-2026 гг. 

          

150,0 150,0 150,0 

1.19. Участие в  мероприятиях, 

направленных на выявление и 

привлечение к ответственности 

граждан, оказывающих услуги 

по фиктивной постановке на 

учет иностранных граждан или 

лиц без гражданства по месту 

пребывания в жилом 

помещении 

ИК, главы 

городских и 

сельских 

поселений 

 (по 

согласованию), 

ОМВД РФ 

 (по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

- - - 

1.20. Организация регулярных 

рейдов по проверке подъездов, 

лестничных клеток, жилых 

домов  для исключения 

возможности проникновения  

посторонних лиц 

ИК, главы 

городских и 

сельских 

поселений  

(по согласованию), 

ОМВД РФ  

(по согласованию) 

2024-2026 гг.. 

          

- - - 

итого 200,0 200,0 200,0 

Задача 2: Применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и 

молодежи 

2.1. Проведение мероприятий 

по организации свободного 

времени учащихся, 

привлечению их к занятиям 

спортом, приобщению 

учащихся к работе в 

организациях ученического 

самоуправления, детском 

движении. Обеспечение 100% 

охвата дополнительным 

образованием 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах 

МЦ «Белогорье» 

МПК «Отечество» 

ФОРПОСТ 

Спортивные 

учреждения 

Лаишевского 

района 

МКУ Управление 

образования 

Движение первых 

 

2024-2026 гг. Удельный вес 

преступлений 

совершенных 

несовершенно

летними, в 

общем числе 

расследованн

ых 

преступлений 

(проценты) 

           



15 
 

2.2.  Проводить: 

ежегодную спартакиаду среди 

молодежи допризывного 

возраста, в том числе лиц, 

состоящих на учете в 

территориальных органах МВД 

России на районном уровне, 

подчиненных МВД, 

подчиненных МВД по РТ: 

Ежегодную военно- 

патриотическую игру «Вперед, 

юнармейцы»; 

Военно-спортивные, 

патриотические палаточные 

сборы для молодежи, в том 

числе лиц, состоящих на 

профилактическом учете в 

территориальных органах МВД 

России на районном уровне, 

подчиненных МВД по РТ; 

Встречи граждан призывного 

возраста, обучающихся ы 

центрах допризывной 

подготовки, с тружениками 

тыла, ветеранами Великой 

Отечественной войны, 

участниками боевых действий 

и локальных конфликтов, 

представителями РОГО 

(ДОСААФ) РТ. 

ОДМСиТ, РОГО 

(ДОСААФ) РТ по 

согласованию 

2024-2026 гг. 20,0 20,0 20,0 

2.3. Организовать в городских 

округах и муниципальных 

районах республики работу 

клубов технического 

творчества, картинг- клубов, 

(секций), авто, мото-клубов. 

ОДМСиТ, РОГО 

(ДОСААФ) РТ по 

согласованию 

2024-2026 гг.    40,0 40,0 40,0 

2.4. Организовать для 

подростков, в том числе 

состоящих на учете в 

территориальных органах МВД 

России на районном уровне, 

подчиненных МВД по РТ, 

туристические походы, 

посвященные изучению 

истории родного края. 

ОДМСиТ 2024-2026 гг. - - - 



16 
 

2.5. Принять комплекс 

дополнительных 

организационных мер по 

эффективному использованию 

имеющихся досуговых и 

спортивных учреждений 

(спортзалов, бассейнов) для 

приобщения подростков и 

молодежи к здоровому образу 

жизни 

ОДМСиТ 

 ОК 

2024-2026 гг. 1500,0 1500,0 1500,0 

2.6. Организовать проведение 

патриотического воспитания 

детей и молодежи. Обеспечить 

реализацию мероприятия 

соответствующих федеральных 

и региональных целевых 

программ по патриотическому 

воспитанию  

ОДМСиТ 

УО 

 ОК 

2024-2026 гг. - - - 

2.7.Организовать массовые 

мероприятия с привлечением 

детей из семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

или социально опасном 

положении. 

ООиП 

 ОСЗ  

(по согласованию) 

УО 

ОДМСиТ 

2024-2026 гг. 60,0 60,0 60,0 

2.8. Организовать отдых и 

занятость учащихся в летнее и 

каникулярное время в лагерях 

различного типа (в т.ч. в 

профильных сменах: 

спортивных, военно-

патриотических, труда и 

отдыха), санаториях, 

производственных бригадах, 

пришкольном участке, в том 

числе организовать работу по 

патриотическому воспитанию 

детей и молодежи. 

УО 

 ОСЗ  

(по согласованию) 

ОДМСиТ  

ЦЗН  

(по согласованию) 

ОМВД РФ  

(по согласованию 

2024-2026 гг. 45,00 45,0 45,0 

2.9. Обеспечить участие 

школьников и учащейся 

молодежи в республиканском 

профилактическом 

медицинском осмотре на 

предмет выявления лиц, 

допускающих немедицинское 

ГАУЗ «Лаишевская 

ЦРБ» 

 (по согласованию) 

УО 

ОМВД РФ  

(по согласованию) 

2024-2026 гг. - - - 



17 
 

употребление ПАВ 

(психически-активных 

веществ) 

2.10. Психологические занятия 

в сенсорной комнате по 

снижению уровня 

агрессивности, тревожности, 

созданию положительного 

психоэмоционального фона с 

детьми из семей находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

или социально опасном 

положении. 

ОСЗ 

 (по согласованию) 

2024-2026 гг. - - - 

2.11. Лекции, круглые столы, 

показ фильмов на тему 

патриотического воспитания 

ОДМСиТ 

МПК «Отечество» 

ОК 

УО 

Камская новь  

2024-2026 гг. 

     

- - - 

2.12. Проводить мероприятия 

по выявлению правонарушений 

среди несовершеннолетних, 

организовать 

профилактическую работу в 

отношении родителей, не 

занимающихся воспитанием 

детей (проведение 

целенаправленных рейдов, 

привлечение к 

административной 

ответственности, сбор 

материалов на ограничение 

родительских прав, проведение 

профилактической работы). 

ОМВД РФ  

(по согласованию) 

КДН и ЗП  

ООиП  

УО  

ОДМСиТ 

 ОСЗ  

 

2024-2026 гг.           - - - 

2.13.Организовать 

консультацию 

несовершеннолетних с 

деструктивным поведением, 

состоящих на учете в 

подразделении по делам 

несовершеннолетних, 

психологической службой  

УО 

(по согласованию) 

ОМВД РФ 

 (по согласованию) 

2024-2026 гг. - - - 



18 
 

Лаишевского района 

«Колибри». 

2.14.Обеспечить 

систематическое проведение 

классных часов в 

образовательных учреждениях 

всех типов по разъяснению 

общественной опасности 

любых форм экстремизма, 

особенно проповедующих 

межнациональную и 

межрелигиозную вражду 

УО  

ОМВД РФ 

 (по согласованию) 

2024-2026 гг. - - - 

2.15. Проводить 

межведомственные совещания, 

заседания «круглых столов» по 

проблемам детской 

безнадзорности и 

преступности, социального 

сиротства, в том числе с 

участием депутатов  различных 

уровней, представителей 

общественных организаций и 

средств массовой информации 

ОСЗ 

 (по согласованию) 

УО 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ 

 (по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

- 
 

- 

 

- 

2.16.Организовать 

трудоустройство 

несовершеннолетних из 

малообеспеченных семей, 

многодетных семей, социально 

опасных семей в КЦСОН в 

летние каникулы через ЦЗН. 

ЦЗН 

ОСЗ 

2024-2026 гг. 

          

  

657,0 

 

657,0 

 

657,0 



19 
 

2.17. Проведение мероприятий 

по профориентации 

несовершеннолетних 

состоящих на 

профилактическом учете  в 

подразделении по делам 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положении и 

являющихся получателями 

социальных услуг, в том числе 

с помощью 

профориентационной системы 

«Профи I» и «Профи II». 

ЦЗН 

ОСЗ 

УО 

2024-2026 гг. 

          

 - -  -  

2.18. Проведение мероприятий 

с помощью восстановительных 

технологий с 

несовершеннолетними 

вступившими в конфликт с 

законом, направленных на 

профилактику повторных 

правонарушений 

ОСЗ, УО, ОМВД РФ 

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

 -  - -  

2.19. Оказание психолого-

педагогической помощи 

несовершеннолетним 

осужденным к наказаниям не 

связанных с лишением свободы 

УО, ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РТ  

(по согласованию), 

ОМВД РФ 

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

 

- 

 

- 

 

- 

2.20. Проведение 

межведомственной операции 

«Подросток», направленной на 

предупреждение 

безнадзорности и 

правонарушений, выявление 

причин и условий 

способствующих подростковой 

преступности 

КДН и ЗП 

УО 

ОДМС и Т 

ОСЗ  

ООиП 

ЦЗН 

 ОК 

ОМВД РФ 

(по согласованию) 

ГАУЗ 

«Лаишевская  

ЦРБ» 

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

 

 

 

 

 

 



20 
 

2.21. Организация и проведение 

муниципального конкурса 

«Лучший общественный 

воспитатель 

несовершеннолетних» 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ 

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

20,0 20,0 20,0 

2.22. Проведение сверки базы 

данных органов и учреждений 

системы профилактики, 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних и их 

семей, находящихся в 

социально-опасном положении 

КДН и ЗП,  

УО 

 ОДМС и Т 

 ОСЗ,  

ЦЗН 

ОК 

ОМВД РФ 

(по согласованию) 

ГАУЗ 

«Лаишевская  

ЦРБ» 

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

 

- 

 

- 

 

- 

2.23. Осуществление комплекса 

мероприятий  по борьбе с 

беспризорностью и 

правонарушениями 

несовершеннолетних, 

выявление фактов жестокого 

обращения с детьми, 

вовлечения их в  

противоправные деяния 

КДН и ЗП, УО, 

ОДМС и Т, ОСЗ, 

ЦЗН, ОК, 

ОМВД РФ 

(по согласованию), 

ГАУЗ 

«Лаишевская  

ЦРБ» 

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

- - - 

итого 2342,0 2342,0 2342,0 

Задача 3: Организация подготовки осужденных, освобождающихся из мест лишения свободы, и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы 

3.1. Выработать механизм 

взаимодействия, направленный 

на усиление контроля за 

лицами освобожденными 

условно-досрочно, с целью 

предупреждения возможного 

совершения правонарушений  

ИК, ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РТ 

ОСЗ 

ЦЗН  

ГАУЗ 

«Лаишевская ЦРБ 

ОМВД РФ 

  

2024-2026 гг.. Удельный вес 

преступлений 

совершенных 

лицами, ранее 

судимыми в 

общем числе 

(проценты) 

        - - - 



21 
 

3.2. Привлечь представителей 

религиозных конфессий к 

работе по социальной 

реабилитации лиц, в том числе 

страдающих алкоголизмом и 

наркоманией. 

ИК 

 ОМВД РФ 

ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РТ 

религиозные 

организации  

 

2024-2026 гг. - - - 

3.3.Обеспечивать социальную 

адаптацию лиц вернувшихся из 

мест лишения свободы: 

оказание содействия в 

получении паспорта, 

оформление иных документов 

пенсионерам и инвалидам, 

освободившимся из мест 

лишения свободы, 

квотирование рабочих мест, 

выплатой пособий по 

безработице, обеспечение 

жильем. 

ОСЗ  

ЦЗН  

ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РТ  

ОМВД РФ 

 (по согласованию) 

2024-2026 гг. - - - 

3.4.Обеспечить резервирование 

(квотирование) рабочих мест 

для трудоустройства лиц, 

освобождающихся из мест 

лишения свободы и 

осужденных к наказаниям и ме-

рам уголовно-правового 

характера без изоляции от 

общества, с учетом обучения 

специальностям, 

востребованным на рынке 

труда 

ЦЗН  

ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РТ 

 

2024-2026 гг. 

 

- 

 

- 

 

- 



22 
 

3.5. Проведение совместной 

работы с учреждениями ФСИН 

России по РТ по направлению 

одиноких граждан пожилого 

возраста и инвалидов, 

освобождающихся из мест 

лишения свободы, в 

государственные стационарные 

учреждения социального 

обслуживания 

ИК 

главы городских и 

сельских 

поселений 

ОСЗ  

ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РТ  

ОМВД РФ  

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

 

- 

 

- 

 

- 

3.6. Участие в осуществлении 

установленного действующим 

законодательством контроля за 

лицами, освободившимися из 

мест лишения свободы 

условно-досрочно, и за лицами, 

ранее судимыми и 

осужденными, состоящими на 

учете в филиалах ФКУ УИИ 

УФСИН России по РТ 

ИК  

ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РТ  

ОМВД РФ  

(по согласованию), 

ОСЗ   

2024-2026 гг.. 

          

 

- 
- - 

итого 0 0 0 

 

 

Задача 4: Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение 

современных технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений 
4.1. Проводить ежегодный 

конкурс профессионального 

мастерства на звание «Лучший 

сельский участковый 

уполномоченный полиции», 

«Лучший по профессии», 

«Лучший участковый пункт 

полиции» 

ИК, главы 

городских и 

сельских 

поселений  

(по согласованию), 

ОМВД РФ 

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

     

     40,0 

 

40,0 

 

      40,0 

4.2. Проведение технических 

работ по подключению  и 

функционированию 

автоматизированных рабочих 

мест  участковых 

уполномоченных полиции на 

административных участках к 

базам данных территориальных 

органов МВД России на 

районном уровне, подчиненных 

МВД по РТ. 

ИК, ОМВД РФ  

(по согласованию) 

2024-2026 гг..  

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 



23 
 

4.3. Проводить оснащение, 

текущий и капитальный ремонт 

общественных пунктов охраны 

порядка, участковых пунктов 

полиции, жилых помещений 

для участковых 

уполномоченных полиции, 

построенных на территории 

Лаишевского муниципального 

района РТ.  

ИК, ОМВД РФ  

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 120,0 120,0 120,0 

4.4. Выделение средств на 

содержание административно-

жилых комплексов для 

участковых уполномоченных 

полиции 

ИК, ОМВД РФ  

(по согласованию) 

2024-2026 гг. 

          

236,0 250,0 250,0 

4.5. Организация работы по 

составлению паспортов 

безопасности мест массового 

пребывания людей и объектов 

(территорий), подлежащих 

обязательной охране полицией 

в рамках исполнения 

постановления Правительства 

РФ от 25.03.2015     № 272 "Об 

утверждении требований к 

антитеррористической 

защищенности мест массового 

пребывания людей и объектов 

(территорий), подлежащих 

обязательной охране войсками 

национальной гвардии 

Российской Федерации, и форм 

паспортов безопасности таких 

мест и объектов (территорий)". 
 
 

ИК, ОМВД РФ  

(по согласованию),  

Руководители 

организаций и 

предприятий  

2024-2026 гг. 

          

- - - 

итого 396,0 410,0 410,0 

Задача 5: Обеспечение правопорядка на улицах. 



24 
 

5.1. Установить в местах 

массового пребывания граждан 

системы видеонаблюдения, 

кнопок тревожной 

сигнализации   с выводом в 

дежурную часть отдела МВД 

России Лаишевскому району 

ИК,  главы 

сельских 

поселений  

(по согласованию), 

ОМВД РФ  

(по согласованию)  

2024-2026 гг.. Удельный вес 

преступлений 

в общем 

числе 

зарегистриров

анных, 

совершенных 

на улицах 

(проценты) 

        -  -  - 

5.2. Проводить работу с 

собственниками жилья по  

установлению систем 

видеонаблюдения в жилом 

секторе в целях обеспечения 

круглосуточного контроля за 

подъездами и дворовыми 

территориями, а также входами 

в технические помещения 

жилых зданий 

Управляющая 

компания 

 (по 

согласованию), 

главы городских и 

сельских 

поселений  

(по согласованию), 

ОМВД РФ 

(по согласованию)  

2024-2026 гг.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3. Организовать работу с 

индивидуальными 

предпринимателями и 

организациями по установке 

видеонаблюдения на объектах 

и прилегающей территории. 

ИК, организации и 

предприятия 

района  

(по согласованию), 

ОМВД РФ 

(по согласованию)   

2024-2026 гг. 

 

 

 

 

 

 

итого  

 

 

 

 

 

Задача 6: Профилактика терроризма, экстремистских настроений и проявлений, национальной   розни,    расовой    и    религиозной нетерпимости 

6.1. Проводить постоянный 

мониторинг и исследования 

материалов с признаками 

экстремизма, 

распространяемых в 

Республике Татарстан 

ИК,  

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

2024- 2026 гг.             

- 

 

- 

 

- 

6.2.Организация 

тематических выставок 

 

ОК 

ИК, 

 ОМВД РФ 

(по согласованию). 

Религиозные 

организации 

 2024- 2026 гг. 

 

- 

 

- 

 

- 



25 
 

6.3. Проводить работу по 

обеспечению безопасности 

подведомственных территорий 

управления образования, 

отдела по делам молодежи, 

спорту и туризму, отдела 

культуры. 

ИК,  

ОДМСиТ,  

УО, 

ОК 

2024- 2026 гг. 

- - - 

6.4. Организовать в СМИ 

информационно – 

пропагандистскую 

деятельность, направленную 

против религиозно – 

националистического 

экстремизма 

ИК, редакция 

газеты «Камская 

Новь»  

(по согласованию), 

ОМВД РФ 

 (по 

согласованию),  

УО 

2024- 2026 гг.  

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

6.5. С целью проверки 

антитеррористической 

защищенности подвальных и 

чердачных помещений, а также 

профилактики правонарушений 

несовершеннолетних 

проводить регулярные рейды 

по отработке данных 

помещений 

ОМВД РФ 

 (по согласованию) 

2024- 2026 гг.  

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

6.6. Организовать проведение в 

зданиях с массовым 

пребыванием людей учебных 

занятий по действиям в случаях 

возникновения чрезвычайных 

ситуаций 

ИК, ФГКУ « ПЧ» 

(по согласованию), 

ОМВД РФ 

(по согласованию) 

2024- 2026 гг.  

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

6.7. Изготовить и разместить 

наглядную агитацию для 

населения в городских и 

сельских поселениях и в местах 

массового пребывания граждан 

о действиях при угрозе 

возникновения 

террористических актов и 

повышения бдительности 

граждан 

ИК, главы 

городских и 

сельских 

поселений (по 

согласованию), 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

организации и 

предприятия 

района (по 

согласованию) 

2024- 2026 гг.  

20,0 

 

20,0 

 

 

20,0 



26 
 

6.8. Проводить мониторинг 

общественных и религиозных 

объединений с целью 

выявления происходящих в них 

процессов, а так же не 

зарегистрированных 

общественных и религиозных 

объединений  

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

2024- 2026 гг.  

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

6.9. Совместно с 

руководителями   

образовательных учреждений 

организовать среди молодежи 

разъяснительную работу с 

целью противодействия 

распространению в районе 

идеологии 

националистического, 

политического и религиозного 

экстремизма 

ИК, главы 

городских и 

сельских 

поселений (по 

согласованию), 

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

2024- 2026 гг.           

 

- 

 

- 

 

- 

6.10. Проведение с 

руководителями и 

представителями религиозных 

конфессий совместных 

форумов, совещаний, встреч по 

обсуждению вопросов 

связанных с недопущением 

проникновения в общество 

экстремистской религиозной 

идеологии, обеспечением 

взаимообмена информацией, 

недопущением 

распространения идеологии 

экстремистских религиозных 

организаций 

ИК, главы 

городских и 

сельских 

поселений (по 

согласованию), 

ОМВД РФ  

(по согласованию), 

религиозные 

организации  

(по согласованию) 

2024- 2026 гг.           

 

- 

 

- 

 

- 



27 
 

6.11. Проведение мониторинга 

сети Интернет в целях 

выявления фактов 

распространения 

экстремистской идеологии, 

основанной на вражде по 

национальному, этническому 

расовому признаку, либо 

принадлежности к 

определенной социальной 

группе, а также использование 

в целях пропаганды нацистских 

идей.; своевременное 

информирование Федеральной 

службы по надзору в сфере 

связи, информационных 

технологий и массовых 

коммуникаций (Роскомнадзор) 

и прокуратуры для принятия 

мер по закрытию таких 

интернет-сайтов 

ОДМСиТ, ОМВД 

РФ  

(по согласованию) 

2024- 2026 гг.           

- - - 

итого 20,0 20,0 20,0 

Задача 7: Профилактика и предупреждение алкоголизации и наркотизации населения   

7.1. Проводить совместные 

профилактические 

мероприятия по выявлению 

фактов продажи 

спиртосодержащей продукции 

домашней выработке 

(самогона) в жилом секторе, а 

также по изъятию из оборота 

контрафактных товаров и 

алкогольной продукции, не 

отвечающей требованиям 

безопасности для жизни и 

здоровья населения, а также по 

пресечению фактов реализации 

несовершеннолетним 

алкогольной и 

спиртосодержащей продукции  

ИК, ОМВД РФ 

(по 

согласованию), 

Казанский 

территориальн

ый орган 

Госалкогольин

спекции  РТ 

(по 

согласованию), 

ТО Управления 

Роспотребнадз

ора  

(по 

согласованию), 

главы 

городских и 

сельских 

поселений  

(по 

согласованию) 

2024-2026 гг. Удельный вес 

преступлений 

в общем 

числе 

зарегистриров

анных, 

совершенных 

в состоянии 

алкогольного 

опьянения 

(проценты) 

        

 

- 

 

- 

 

- 



28 
 

7.2. Проводить семинары, 

лекции для учащихся в 

общеобразовательных 

учреждениях всех видов и 

типов, социальных приютах с 

целью профилактики 

предупреждения употребления 

наркотиков, пьянства, 

табакокурения. 

ГАУЗ 

«Лаишевская 

ЦРБ» (по 

согласованию), 

УО, ОДМСиТ 

2024-2026 гг.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.3. Проводить совместные 

мероприятия по 

предупреждению вовлечения 

учащихся  образовательных 

учреждений в совершение 

правонарушений в сфере 

незаконного оборота 

наркотиков 

УО, ГАУЗ 

«Лаишевская 

ЦРБ» (главы 

городских и 

сельских 

поселений), 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

ОДМСиТ 

2024-2026 гг.  

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

7.4. Организовать показы 

профилактических 

спектаклей 

антинаркотического 

содержания в сельских 

поселениях Лаишевского 

муниципального района и 

городе Лаишево 

ОК 

ОДМСиТ 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

главы городских 

и сельских 

поселений (по 

согласованию) 

2024-2026 гг.  

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

7.5.Проводить 

антинаркотические 

киномарафоны в сельских 

поселениях Лаишевского 

муниципального района и 

городе Лаишево 

ОК 

КДНиЗП,  

УО, 

ОСЗ 

 ГАУЗ  

«Лаишевская 

ЦРБ» 

(по 

согласованию), 

ОМВД РФ  

(по 

согласованию) 

 2024-2026 гг. 

          

   



29 
 

итого    

Итого по Программе: 2958,0 2972,0 2972,0 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Расчет финансовых средств по разделам Программы 
 

№ 

раздела 

Наименование раздела Сумма средств за год  (тыс. руб) Итого средств 

(тыс. руб) 

2024 2025 2026  

1 Снижение уровня преступности на 

территории Лаишевского  муниципального 

района РТ. 

200,0 200,0 200,0 600,0 

2 Применение инновационных форм и методов 

работы с несовершеннолетними, активизация 

и 

совершенствование нравственного и 

патриотического воспитания детей и 

молодежи. 

2342,0 2342,0 2342,0 7026,0 

3 Организация подготовки осужденных, 

освобождающихся из мест лишения свободы, 

и граждан, осужденных к наказаниям, не 

связанным с лишением свободы. 

0 0 0 0 

4 Организация деятельности органов 

внутренних дел в обеспечении общественной 

безопасности и внедрение 

современных технических средств для 

обеспечения правопорядка и безопасности в 

общественных местах и раскрытия 

преступлений. 

396,0 410,0 410,0 1216,0 

5 Обеспечение правопорядка на улицах.     

6 Профилактика терроризма, экстремистских 

настроений и проявлений, национальной   

розни,    расовой    и    религиозной 

нетерпимости. 

20,0 20,0 20,0 60,0 

7 Профилактика и предупреждение 

алкоголизации и наркотизации населения  . 

    

 ИТОГО 2958,0 2972,0 2972,0 8902,0 



31 
 

 

 

 

Индикаторы  

Программы профилактики правонарушений и преступлений в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2024-2026 годы  

 

 

№ 

п/п 

Ожидаемый результат, 

индикаторы оценки конечных результатов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

2016 г. 

(базовый)   

 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 Количество преступлений, совершенных на 100 тыс. 

населения, единиц 

1388,5    

2 Удельный вес преступлений, совершенных на 

улицах, проценты 

10,1    

3 Удельный вес преступлений, совершенных в 

общественных местах, проценты 

16,2    

4 Удельный вес преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, проценты 

4,9    

5 Удельный вес преступлений, совершенных лицами, 

ранее судимыми, в общем числе расследованных 

преступлений, проценты 

36,2    

6 Удельный вес преступлений, совершенных в 

состоянии опьянения, проценты 

37,4    

 

 

 

 



32 
 

 

 (Форма) 

Отчет 

О выполнении Программы « Об организации деятельности по профилактике правонарушений  

и преступлений в Лаишевском муниципальном районе РТ на 2024-2026 годы» 

за _____ квартал 20__ года 

Исполнитель (подразделение) _____________________________________ 

 

Порядковый номер  

мероприятия, 

предусмотренного 

Программой, с указанием 

дополнительно 

проведенных мероприятий 

Краткое  

содержание  

исполнения 

Объем 

финансирования 

 (тыс.руб.) 

Источники  

финансирования 

Степень и результаты  

выполнения или причины 

невыполнения  

1 2 3 4 5 

     



 

 

  <*> Список использованных сокращений 

 

ИК - Исполнительный комитет Лаишевского  муниципального района РТ; 

ОМВД РФ- Отдел Министерства внутренних дел России по Лаишевскому району РТ; 

ОДМСиТ –  Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета 

Лаишщевского муниципального района РТ; 

ООиП – Отдел опеки и попечительства Исполнительного Комитета Лаишевского 

муниципального района; 

УО - муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального района РТ»; 

ОК – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального района РТ»; 

ГАУЗ "Лаишевская ЦРБ" - государственное автономное учреждение здравоохранения 

"Лаишевская центральная районная больница"; 

ОСЗ – Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан в Лаишевском муниципальном районе; 

ЦЗН - государственное казенное учреждение "Центр занятости населения Лаишевского  

муниципального района"; 

ТП УФМС РФ по РТ – Территориальный пункт Управления Федеральной миграционной 

службы России по РТ в Лаишевском районе; 

ФОРПОСТ – муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных (школьных) 

формирований по охране общественного порядка «ФОРПОСТ» Лаишевского  

муниципального района РТ; 

ФКУ УИИ УФСИН России по РТ – филиал по Лаишевского району федерального казенного 

учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний России по Республике Татарстан»; 

КДН и ЗП - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Лаишевского 

муниципального района РТ; 

ПЦО ОВО - пульт централизованной охраны отдела вневедомственной охраны; 

Казанский территориальный орган Госалкогольинспекции РТ – Казанский территориальный 

орган Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного 

контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции 

и защите прав потребителей»; 

МБ - местный бюджет; 

ВБ – внебюджетные источники; 

редакция газеты «Камская Новь», «Кама Ягы» 

главы городских и сельских поселений – главы муниципальных образований, входящих в 

состав Лаишевского муниципального района РТ. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


